Qui accusavit falsum, haeres legatario extitit, vel haeredi scripto. Nihil huic nocere dicendum est. Similis est ei, & qui inofficiosum dixit. Aetati eius, qui accusavit, ignoscitur: & maxime si tutor, vel curator dicere falsum, vel inofficiosum velit, & ita Imperatores Severus & Antoninus rescripserunt. His quoque qui testimonio suo intentionem adiuvauerunt accusatoris: deneganda est actio. idemque diuus Severus decrevit. Sunt, qui putant (& recte) & ei denegandam, qui accusatori adfuerit, & fideiussor pro eo extiterit. Quidam & Praesidem indignum putant, qui testamentum falsum pronunciant, si appellatione intercedente heres scriptus obtinuit. Aduocatus huius, qui intentionem delatoris exequitur, in omnibus officij necessitas satis excusat.

Qui principale testamentum accusat, repellitur ab omni commo- do quod sibi defertur ex eo vel eius accessorio: sed si ex alia voluntate per se principaliter subsistente, sed qui accusat accessorium, non repellitur ab eo quod sibi debetur ex principali. Bar.

Qui principale testamentum arguit, & a secundis tabulis repellendus est. Item a codicillis ad testamentum factis, licet non confirmatis. Non idem sequendum est, si secundas tabulas vel codicillos coarguit: quia non utrunque hoc casus improbasse videtur. An libertas ei seruo data, qui testimonio suo infringere voluerit testamentum auferri debeat, videndum est. Fideicommissum utique non est dignus consequi: & de libertate diuus Pius iudicauit, ea esse priuandum. Ei, qui tutor datus est, non prodest ad excusationem, quod falsum dixit: sed a legato remouetur. Qui mortis causa donationem accepit a testatore: non est similis in hac causa legatario. Alia causa est eius, qui propter testamentum a legatario, vel a Tutulibero accipere iussus est. hic enim ut indignus repellitur: & Falcidiae beneficium haeredi scripto auferri debere, diuus Pius & diuus Marcus putauerunt. Omnes, qui ut indigni repelluntur, summouendi sunt a praemio, quod secundum edictum diui Traiani datur his, qui se deserunt.

Caput non debet egredi delictum. Bartolus.

V I, M A R

De his, quae ut indignis auferuntur. 366

V I. MARCELLVS.

Rescriptum est a Principe, haeredem rei, quam amouisset, quartam non retinere: & ideo si is, qui quadringenta habebat, vniuersa quadringenta legasset, & haeres centum subtraxisset: trecentorum quartam retinebit (septuagintaquinque scilicet) & ducta viginti quinque dabit legatariis. sed ex centum quae surripuit, legatariis quidem dabit septuaginta quinque: reliqua, id est, viginti quinque, ad hunc venient. *Accusans testamentum non repellitur ab hereditate haeredis scripti in ipso testamento.*

V I I. MODESTINVS.

Qui Titij testamentum falsum dixit, nec obtinuit: haeres eius haeres existere prohibendus non est: quia non principaliter in Titij hereditatem succedit.

V I I I. CAIVS.

Indigno haerede pronunciato adempta hereditate con- futas actiones restitui non oportet.

Propter inimicitias tacite videtur esse reuocatum legatum: ex quo casum status mouet, legato est indignus, & huius applicabitur. Bartolus.

V I X. VLPIANVS.

Si inimicitiae capitales interuenerint inter legatarium & testatorem, & verisimile esse coeperit, testatorem noluisse legatum suae fideicommissum praestari ei, cui adscriptum relictum est: magis est, ut legatum ab eo peti non possit. Sed & si palam & aperte testatori maledixerit, & infaustas voces aduersus cum iactauerit: idem erit dicendum. Si etiam status eius controuersiam mouit, denegatur eius, quod testamento accepit, persequantio: ex qua specie statim huius defertur.

X. CAIVS.

In fraudem iuris fidem accommodat, qui vel id, quod reliquitur, vel aliud tacite promittit restitutum se perferre, quae legibus ex testamento capere prohibetur: siue chirographum eo nomine dederit, siue nuda pollicitatione repromiserit.

Rogatus restituere capaci, licet tempore mortis sit incapax, legatum retinet: nisi tempore mortis expresse aliud absum sit. Bar.

Si quis ei, qui capere possit, rogatus fuerit restituere: & in mortis tempore prohibeatur hoc legibus capere: non dubi- to, quin

to, quin & si deficit fideicommissum, apud eum tamen, qui rogatus est restituere, manere debeat: quia nulla fraus eius interuenisse videtur: nisi si in futurum casum fidem accommodauerit, id est, ut licet capere legibus prohiberi coeperit, restituat. Rectè dictum est, si pater filio, quem in potestate habebat, tacitam fidem interposuerit, non debere id filio nocere: quia parendi necessitatem habuit. †

XI. PAPINIANVS.

HA Eren, qui tacitam fidem contra leges accommodauit: in ea parte, in qua fraudem adhibuit, Falcidia non vitur, & ita Senatus censuit. Sed si maior modus institutionis, quam fraudis fuerit: quod ad Falcidiã attinet, de superfluo quarta retinebitur.

¶ **L**icet testamentum vltimum non valeat, tamen a scriptis in primo tanquam ab indignis auferitur hereditas: non autem prælegata: nisi aliud testatorem voluisse appareat. Bar.

XII. IDEM.

CVM quidam scripsisset hæredes, quos instituere non poterat: quanuis institutio non valeret, neque superius testamentum ruptum esset: hæredibus tamen, ut indignis, qui non habuerunt supremam voluntatem, abstulit iam pridem Senatus hereditatem. quod diuus Marcus in eius persona iudicauit, cuius nomen peracto testamento testator induxerat. causam enim ad præfectos ærarij misit: verum ab eo legata relicta salua manserunt. De præceptionibus eidem datus, voluntatis erit questio. Et legatum ei non denegabitur, nisi hoc euidenter testatorem voluisse appareat.